
  

Settore 11 Viabilità

Servizio Manutenzione

Ufficio Ufficio

Oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza e ripristino della rete viaria metropolitana  
Centro 1 codice intervento 03559.19.RC.

CUP: B47H18003440001 – CIG: 9847770CE0

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO

Per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto avente ad
oggetto i “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza e ripristino della rete viaria metropolitana
Centro 1". 

Con  il  presente  avviso  il  Settore  11  Viabilità  –  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  intende  effettuare
un’indagine di mercato, ai sensi dell'articolo 50, 1 c., lett. c) e dell’art.76, II c., lett. c) 2, d.lgs. n. 36/2023 e delle
Linee  Guida  A.N.A.C.  n.  4  in  vigore,  finalizzata  all’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  alla
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto. 

Il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  d’interesse  per  favorire  la
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per la stazione appaltante, con
l’unico scopo di comunicare agli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento e non sono previste graduatorie di
merito  o  attribuzioni  di  punteggio;  si  tratta  semplicemente  di  un’indagine  conoscitiva  finalizzata
all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi
negoziali nei confronti della suddetta Amministrazione, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per
l’affidamento dei lavori di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

VISTA la Determina a contrarre R.G. 1716 del 22/05/2023;

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo del 22/02/2023;

SI RENDE NOTO  

Che il Settore 11 Viabilità – Città Metropolitana di Reggio Calabria, intende espletare un’indagine di mercato
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, da indire ai dell’art.
50, C. 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei  Lavori di manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza e ripristino della rete viaria metropolitana Centro 1.  Tale procedura  negoziata  verrà  effettuata  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) nel rispetto dei principi stabiliti dal citato D.Lgs.
36/2023.

1 - STAZIONE APPALTANTE

Città  Metropolitana di  Reggio Calabria  – Settore 11 Viabilità  –  con sede  in  piazza  Castello 89100 Reggio
Calabria – tel. 0965 498 111 155 – Pec: protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it.

2 - OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto ha per oggetto l'affidamento dei lavori denominati “ manutenzione straordinaria e messa in sicurezza e
ripristino della rete viaria metropolitana Centro 1”. 

Descrizione  dei  lavori:  In  particolare  l’intervento  comporta  una  serie  di  interventi  di  manutenzione

Piazza Italia – 89125 Reggio 
Calabria protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it

Te.: (+39) 0965 498 xxx – xxx xxx https://www.cittametropolitana.rc.it



  
straordinaria per la pulizia cunette, rifacimento di tratti di piattaforma stradale, posa in opera di barriere stradali.

3 - IMPORTO DEI LAVORI, CATEGORIE E CLASSIFICHE

L'importo complessivo dei lavori a base di gara è € 448.591,59 oltre I.V.A., tale importo, ai sensi dell’art.41
comma 14 del D.Lgs. 36/2023 è così composto:

€ 332.661,99 soggetti a ribasso;

€ 107.692,66 manodopera non soggetta a ribasso;

€ 8 236.94 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Ai sensi dell’allegato II.12 al D.Lgs. 36/2023, inerente il “Sistema di qualificazione e requisiti per gli esecutori
di lavori”, i lavori oggetto del presente avviso sono classificati nelle seguenti categorie e classifiche:

TABELLA CATEGORIA PREVALENTE E SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI DEI LAVORI

Categoria Classe Descrizione Importo % Prevalente/
scorporabile

Subappaltabile Avvalimento

OG 3 II° strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,
ferrovie,  linee
tranviarie,metropolitane,  funicolari,
e piste aeroportuali, e relative opere
complementari

440.354,65 100,00 Prevalente Si SI

Il contratto è stipulato a misura.

AI sensi dell’art. 2, dell’allegato II.12 al D.Lgs. 36/2023 la qualificazione in una categoria abilita l’operatore
economico a partecipare alla procedura e a eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un
quinto.

Ai sensi dell’art. 30 dell’allegato II.12 al D.lgs. 36/2023, il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora
sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per
l’importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie
scorporabili per singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall’impresa devono
da questa essere  posseduti  con  riferimento  alla  categoria  prevalente.  In  quest’ultimo caso si  evidenzia  che,
all’atto di presentazione dell’offerta, la mancata indicazione della volontà di subappaltare le lavorazioni delle
citate categorie scorporabili comporta l’esclusione dalla gara.

4 - DURATA DEI LAVORI 

Il termine per l’esecuzione dei lavori è fissato in  120 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna del
cantiere. L’inosservanza dei menzionati termini determina l’applicazione delle penali, nella misura prevista nel
capitolato speciale.  

5 - PROCEDURA DI GARA 

5.1 - Fasi e modalità di svolgimento

Gli  interessati  all'affidamento  di  cui  trattasi  dovranno presentare  interesse  nei  termini,  modalità  e  contenuti
indicati all'articolo 7 del presente avviso. L’amministrazione, scaduti i termini di cui all'articolo 7, provvederà ad
invitare alla procedura negoziata,  prevista dall'articolo 50, I c.,  lett.  c),  d. lgs. n.  36/2023, gli operatori  che
avranno presentato valida manifestazione di interesse. L'invito alla procedura negoziata sarà effettuato da questo
Settore 11 Viabilità mediante apposita richiesta (RdO) a mezzo del portale MePa. 

5.2 - Procedimento per la selezione delle manifestazioni di interesse

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano in numero superiore a 5 (cinque),  la stazione appaltante
procederà alla selezione casuale degli operatori da invitare in numero pari a 5 (cinque) la cui domanda sia stata
precedentemente validata. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola
candidatura valida, qualora il richiedente la partecipazione sia ritenuto idoneo. La validazione delle domande

Piazza Italia – 89125 Reggio 
Calabria protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it

Te.: (+39) 0965 498 xxx – xxx xxx https://www.cittametropolitana.rc.it



  
pervenute sarà effettuata dal responsabile del procedimento. 

5.3 - Fase successiva

Entro 5 giorni  dalla verifica delle manifestazioni  di  interesse pervenute,  si procederà con l’invito attraverso
(RdO) sul portale MePa degli inviti agli operatori economici eventualmente sorteggiati. 

6 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.50, comma 4, del D.lgs. n.
36/2023,  mediante  ribasso sull’importo di  €  440.354.65 + IVA.  Attraverso  indizione gara  sulla  piattaforma
MePa. 

7 - OPERATORI ECONOMICI AMMESSI

Sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023.

8 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono  ammessi  a  partecipare  alla  presente  procedura  negoziata  gli  operatori  economici  in  forma  singola  o
associata, secondo le disposizioni dell’articolo 65, d. lgs. n. 36/2023. 

8.1 - Operatori economici ammessi

Sono ammessi a partecipare in particolare: 

a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, n. 422
e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577; 

c) i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443;

d) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile,
tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro; i
consorzi  stabili sono formati da non meno di tre consorziati  che, con decisione assunta dai rispettivi organi
deliberativi, abbiano stabilito di operare in modo congiunto nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture per un periodo di  tempo non inferiore a cinque anni,  istituendo a tal  fine una comune struttura di
impresa;

e) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti o costituendi dai soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d),
i quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza
ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti; 

f) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti o costituendi tra i soggetti
di cui alle lettere a), b), c) e d) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del
codice civile; 

g) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, del decreto-
legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33; h) i soggetti che
abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23
luglio 1991, n. 240. 

8.2 - Requisiti di ordine generale 

A pena di esclusione, l’operatore economico dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti:

i. insussistenza delle cause di esclusione previste dall’articolo 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023;

ii. non ricorrenza del divieto di cui all’articolo 68, co. 14, del d. lgs. n. 36/2023;

iii. insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 53, co. 16 ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

iiii.  Abilitazione al  bando MePa per  le categorie  OG 3, (si  evidenzia  che sia in caso di  Rti,  sia in caso di
avvalimento,  tutti  gli  operatori  raggruppati  ovvero  l’impresa  ausiliaria  devono  essere  abilitati  al  MePa  nel
rispetto del presente avviso).

8.3 - Requisiti di idoneità professionale

Piazza Italia – 89125 Reggio 
Calabria protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it

Te.: (+39) 0965 498 xxx – xxx xxx https://www.cittametropolitana.rc.it



  
Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

9 - TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

La manifestazione d’interesse dovrà essere presentata dall'operatore economico entro il quinto giorno successivo
alla data di pubblicazione del presente avviso. Le istanze pervenute oltre il suddetto termine non saranno prese in
considerazione. 

La manifestazione  di  interesse  dovrà essere  inviata  al  Settore 11 Viabilità  – Città  Metropolitana di  Reggio
Calabria  per  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo:  protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it  riportando  in
oggetto la seguente dicitura: 

Manifestazione  di  interesse  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di
manutenzione  straordinaria,  messa  in  sicurezza  e  ripristino  della  rete  viaria
metropolitana Zona Centro 1.

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all’unito modello (Allegato A), sottoscritte
digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa interessata, e corredata di documento di riconoscimento in
corso  di  validità  del  sottoscrittore.  In  conformità  a  quanto  stabilito  nel  “Manuale  d’uso  del  Sistema  di  e-
Procurement per le amministrazioni”, predisposto da CONSIP, che disciplina le procedure di acquisto tramite
RdO nell’ambito MePa, agli operatori economici non viene richiesto da questa Amministrazione il rilascio delle
dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui alla lettera i) del punto 8.2 del presente avviso, atteso che le
suddette dichiarazioni sono già state rilasciate dagli operatori economici in fase di abilitazione al MePa. Difatti,
l’onere  di  acquisire  le  dichiarazioni  di  cui  trattasi  è  in  capo  a  CONSIP  e  libera  questa  Amministrazione
dall’acquisire le stesse ai fini della partecipazione alla presente procedura.

10 – AVVALIMENTO

L’operatore economico deve specificare quale requisito di partecipazione vuole acquisire mediante l’istituto di
avvalimento, ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. 36/2023 il contratto di avvalimento è concluso in forma scritta a
pena  di  nullità  e  deve  indicare  in  modo  specifico,  esplicito  ed  esauriente  le  risorse  ed  i  mezzi  messi  a
disposizione dell’operatore economico.

L’operatore economico deve allegare alla manifestazione di interesse il contratto di avvalimento in originale o
copia autentica, nonché la certificazione rilasciata dalla SOA dell’impresa ausiliaria. Resta inteso il contratto di
avvalimento deve avere per oggetto le dotazioni tecniche e le risorse che avrebbero consentito all’operatore
economico di ottenere l’attestazione di qualificazione richiesta. L’impresa ausiliaria deve essere in possesso dei
requisiti di ordine generale di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e deve presentare una dichiarazione
attestante di impegnarsi verso l’operatore economico e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per
tuta la durata dell’appalto le risorse oggetto del contratto di avvalimento.

La mancata presentazione della documentazione prevista dal citato aart. 104 è sanabile attraverso la procedura
del soccorso istruttorio, mediante documenti aventi data certa anteriore al termine indicato al punto 9). 

11 RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE

I raggruppamenti temporanei di imprese e i consorzi di operatori economici sono ammessi a partecipare secondo
le modalità di cui all’art. 68 del D.Lgs. 36/2023. Tutti i partecipanti al raggruppamento e al consorzio ordinario
devono possedere i requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del citato D.Lgs.. In sede di offerta dovranno essere
specificate le categorie di lavori che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati, con
l’impegno di questi a realizzarle. I raggruppamenti e i consorzi ordinari di operatori economici sono ammessi a
partecipare se gli imprenditori o altro raggruppamento che vi partecipano, oppure gli imprenditori consorziati,
abbiano  complessivamente  i  requisiti  relativi  alla  capacità  economica  e  finanziaria  e  alle  capacità  tecniche
professionali, ferma restando la necessità che l’esecutore sia in possesso dei requisiti prescritti per la prestazione
che lo stesso si è impegnato a realizzare ai sensi del periodo precedente.

Ai  sensi  di  quanto stabilito  dall’art.  31 dell’allegato  II.12 al  D.Lgs.  36/2023,  le  quote di  partecipazione  al
raggruppamento  possono  essere  liberamente  stabilite  entro  i  limiti  consentiti  dai  requisiti  di  qualificazione
posseduti dall’associato.  

12 - TRATTAMENTO DEI DATI 

Piazza Italia – 89125 Reggio 
Calabria protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it

Te.: (+39) 0965 498 xxx – xxx xxx https://www.cittametropolitana.rc.it



  
Il trattamento dei dati forniti e raccolti in occasione del presente procedimento si svolgerà conformemente alle
disposizioni contenute nel regolamento UE 2016/679; i dati raccolti saranno utilizzati esclusivamente in funzione
e per i fini dell’appalto, inclusi stipula e gestione del contratto. 

13 - PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato, ai sensi dell’allegato II.1 art. 2 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per motivate
ragioni di urgenza per 5 giorni sul sito internet istituzionale della Città Metropolitana di Reggio Calabria e sulla
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ANAC.

14 – ULTERIORI INFORMAZIONI

Questa Amministrazione verifica il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-organizzativo mediante
l’utilizzo della banca dati ANAC e, nello specifico,  mediante il  fascicolo virtuale.  Tutti  i  soggetti invitati a
partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul portale
dell’Autorità (Servizi di accesso riservato – FVOE) secondo le istruzioni contenute.

La Città Metropolitana di Reggio Calabria si riserva la facoltà di applicare l’art. 124 del D.Lgs. 36/2023;

Per ogni controversia è competente il foro di Reggio Calabria;

Il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Giuseppe Italiano;

15 - ALLEGATI 

Allegato A _ Manifestazione di interesse

Il RUP
   Geom. Giuseppe ITALIANO

Visto 
Il Dirigente Ing. Lorenzo BENESTARE

Piazza Italia – 89125 Reggio 
Calabria protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it

Te.: (+39) 0965 498 xxx – xxx xxx https://www.cittametropolitana.rc.it


